
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 04/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º PRC.0023/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor EDSON CASTELOTTI, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para 

substituir a Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do referido Câmpus (FG-

02), ocupado pela servidora ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO, de 30/03/2020 a 

08/04/2020, por motivo de férias. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0024/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º Designar a docente Francisco Ignácio Giocondo César responsável pela organização 

e manutenção dos Laboratórios de Mecânica do Câmpus Piracicaba. 

 

Art 2º Definir carga horária semanal de 2 (duas) horas para fins de inclusão no Plano 

Individual de Trabalho Docente - PIT. 

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 31/12/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0025/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso (CEIC) do Curso Técnico em 

Manutenção Automotiva Integrado ao Ensino Médio do IFSP - Câmpus Piracicaba, conforme 

segue:   

 

Presidente: Pedro Luis Schiavuzzo 

Pedagoga: Luciana Valéria Lourenço Grossi  

Secretário: Carlos Alberto Oian 

Relatora: Rosana Cristina Cancian Maestro 

Representantes da Área de Linguagem: 

Ana Gabriela Périco 

Paulo Henrique Leal 

Representantes da Área de Matemática: 

Alexandre Silva 

Audria Alessandra Bovo 

Representante da Área de Ciências da Natureza: 

Huyra Estevão de Araújo 

Luis Nelson Prado Castilho 

Representante da Área de Ciências Humanas: 

Adalberto Coutinho de Araújo Neto 

Ricardo Silveira Orlando 

Representante da Área Técnica: 

Francisco Ignácio Giocondo Cesar 

Ivair José Sbroio 

Representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação: Pablo Rodrigo de Souza 

Representante da Coordenadoria de Extensão: Lilian Marques Pino Elias 

 

Art. 2º - DEFINIR, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho – PIT, carga 

horária semanal de 2 (duas) horas para os(as) docentes que fazem parte da CEIC. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0026/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso (CEIC) do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP - Câmpus Piracicaba, conforme segue:   

 

Presidente: Paulo Henrique Leal   

Pedagoga: Luciana Valéria Lourenço Grossi  

Representantes da Área de Linguagem: 

Ana Gabriela Périco 

Eliana Maria Rojas Cabrini Righi 

Representantes da Área de Matemática: 

Alexandre Silva 

Audria Alessandra Bovo 

Representante da Área de Ciências da Natureza: 

Huyrá Estevão de Araújo 

Nélio Henrique Nicoleti 

Ricardo Cardoso Leite 

Representante da Área de Ciências Humanas: 

Adalberto Coutinho de Araújo Neto 

Ricardo Silveira Orlando 

Representante da Área Técnica: 

Anderson Belgamo 

Carlos Augusto Froldi 

Representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação: Pablo Rodrigo de Souza 

Representante da Coordenadoria de Extensão: Lilian Marques Pino Elias 

 

Art. 2º - DEFINIR, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho – PIT, carga 

horária semanal de 2 (duas) horas para os(as) docentes que fazem parte da CEIC. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0027/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora MARIA LETICIA SACCHS GUARI, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir o Coordenador de Licitações e Contratos do referido Câmpus (FG-01), 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES, no período de 13/04/2020 a 17/04/2020, 

por motivo de férias. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0028/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 002.528/2018 referente a concessão 

onerosa de espaço físico para instalação e funcionamento de cantina no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Câmpus Piracicaba, com o concessionário 

Nutrimax Refeições Coletivas ME, CNPJ 21.099.223/0001-28, Processo 23435.000738.2017-19, 

Pregão Eletrônico 18.528/2017: 

 

Fiscal Técnico: Rosana Cristina Cancian Maestro  

1º Fiscal Técnico substituto: Maria Leticia Sacchs Guari  

2º Fiscal Técnico substituto: Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes  

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida fiscalização desde 02/03/2020. 

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 01/03/2021. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0029/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

Art 1º- REVOGAR Portaria n° PRC.0062/2016, de 08 de agosto de 2016, e Portaria nº 

PRC.0125/2017, de 19 de outubro de 2017. 

 

Art 2° - DESIGNAR os seguintes servidores para a composição da Comissão de Extensão 

do Câmpus Piracicaba: 

Ana Paula Mijolaro 

Audria Alessandra Bovo 

Fernanda Goulart 

Francisco Ignácio Giocondo César 

Ivair José Sbroio 

Lilian Marques Pino Elias (Presidente) 

Márcio Kassouf Crocomo 

Paulo Alberto Silveira Wrege 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0030/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1º DESIGNAR os docentes Ana Paula Mijolaro e Huyrá Estevão de Araújo como 

orientadores de Estágios Supervisionados dos alunos dos 3º e 4º anos do curso de Licenciatura em 

Física em 2020. 

 

Art 2º Definir carga horária semanal de 8 (oito) horas para fins de inclusão no Plano 

Individual de Trabalho Docente – PIT. 

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 22/12/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N° PRC.0031/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Resolução do Conselho Superior do 

IFSP nº 19/2016, de 03 de maio de 2016; resolve: 

Art 1°- Reconduzir os membros do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

(Compesq) do Câmpus Piracicaba (designados pela Portaria n° PRC.0048/2017, de 08 de maio de 

2017): 

Daniele Maria Bruno Falcone 

Denival Biotto Filho (suplente) 

Luis Henrique de Freitas Calabresi  

Nadia Regina Baccan Cavamura 

Nelio Henrique Nicoleti 

Pablo Rodrigo de Souza (Presidente) 

Raul Fernando Socoloski 

Rodrigo Andreoli de Marchi  

Thiago Luis Lopes Siqueira 

Valter César Montanher 

Vanessa Chiconeli Liporaci de Castro  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0032/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e 

 

- CONSIDERANDO a Resolução nº 108/2015 de 04 de novembro de 2015; resolve: 

 

Art 1°- Revogar Portaria n° PRC.0101/2017, de 24 de agosto de 2017. 

 

Art 2º- DESIGNAR os seguintes servidores para a composição da Comissão de Área para 

Atividade Docente (CAAD) da Elétrica do Câmpus Piracicaba: 

Alessandro Camolesi 

José Amilton Mores Junior 

Marcel Jacon Cezare (Presidente) 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0033/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Resolução nº 138/2015 de 08 de 

dezembro de 2015, resolve: 

 

Art 1°- Revogar Portaria n° PRC.0044/2018, de 25 de abril de 2018. 

 

Art 2º - Designar Equipe de Formação Continuada do Câmpus Piracicaba: 

Aldo Gomes Pereira 

Alessandro Camolesi 

Argélio Lima Paniago 

Luiz Vicente Neto 

Valter Cesar Montanher 

Vanessa Chiconeli Liporaci de Castro 

 

Art 3º- A participação nessa equipe se caracterizará como “Atividades de Formação 

Continuada”, contabilizando-se até 6 (seis) horas semanais dedicadas às reuniões com a Equipe de 

Formação, planejamento, estudos e pesquisas, elaborações de materiais, organização das reuniões 

e/ou encontros pedagógicos. 

 

Art 4º- Esta portaria terá vigência até 31/12/2021. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0034/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020 

  

O DIRETOR GERAL DO C MPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR a Comissão para elaboração de propostas e ações que visem o 

acompanhamento dos alunos do curso de Licenciatura em Física para o EXAME NACIONAL DE 

DESEMPENHO DOS ESTUDANTES – ENADE (2020):   

Ana Paula Mijolaro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Luís Henrique Calabresi 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

  

Art. 2º - Estabelecer a carga horária de 2 (duas) horas semanais para cada membro para a 

execução das atividades da comissão.  

  

Art 3º- Esta Portaria terá vigência até 31/12/2020. 

  

 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0035/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020 

  

    O DIRETOR GERAL DO C MPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000261.2020-77, 

referente a  contratação de serviços continuados de vigilância desarmada e segurança patrimonial 

para o Câmpus Piracicaba:  

    Cinthia Bomtorin Aranha 

    Maria Leticia Guari Sacchs 

    Ricardo Gomes Lima 

    Rossana Cristiane Lopes Triano 

  

 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0036/2020, DE 23 DE MARÇO DE 2020 

  

    O DIRETOR GERAL DO C MPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

 Art 1° - DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 02.528/2019 com o fornecedor Digital 

Jundiaí LTDA ME, CNPJ nº 04.839.879/0001-10, conforme Processo 23435.001068.2019-10: 

 

    Fiscal Técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

    Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares 

    Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy 

    Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes. 

    Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

   

 Art 2º- Convalidar os atos dessa Fiscalização a partir de 11/03/2020. 

     

Art 3º- Essa portaria terá vigência até 10/03/2021. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0037/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020 

 

    O DIRETOR GERAL DO C MPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000280.2020-01, 

referente a  aquisição de folhas de acetato em tamanho A4, para utilização na produção de viseiras 

de máscaras hospitalares, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 

de referência:  

Ricardo Gomes Lima 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Fabricio Quellis Godoy 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0038/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020 

 

    O DIRETOR GERAL DO C MPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - Retificar Portaria n° PRC.0008/2020, de 06 de fevereiro de 2020: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Onde se diz: "nos períodos de 01/04/2020 a 08/04/2020 e de 22/04/2020 à 30/04/2020, por 

motivo de férias" 

 

Leia-se: "no período de 01/04/2020 a 08/04/2020, por motivo de férias".  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 02 16 

 

 

 


